1

  2021年４月９日

各 位

米国Cambrian 社との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、2021年４月９日開催の取締役会において、下記のとおり、米国デラウェア州の Cambrian Inc.およ

びその子会社（以下、Cambrian社という）と資本・業務提携を行うことを決議いたしましたので、お知らせい

たします。

  記

１．資本・業務提携の理由

Cambrian社は、協働ロボット向けの画像認識システム（ビジョンシステム）の開発、製造、販売を行ってい

ます。協働ロボットは、安全柵なしで人と共同作業ができるロボットで、人手不足や新型コロナ感染症予防を

背景に製造現場での導入が進んでいます。また、足元では三品産業（食品・医薬品・化粧品）への適用も進む

など市場拡大が期待できます。協働ロボットが稼働する（例えば部品、製品、商品等をピックアップ・移動さ

せる）ためには、カメラで物体を認識するビジョンシステムが必要になります。Cambrian社は、2015年にイギ

リスで設立後、主にヨーロッパにおいて自社で開発したビジョンシステムの市場開拓・販売を行ってきました

が、この度、事業拡大を企図し、本社を米国デラウェア州に新設するとともに、優先株式発行による資本増強

を行うことになりました。

当社は、Cambrian社の事業領域が当社事業の集中領域であるロボティクス分野と親和性・補完性があり、ま

た同社の技術・製品に競争力があると判断し、同社に少数株主として資本参加することとしました。資金面か

ら同社の開発力の向上に寄与するとともに、競争力のある同社のビジョンシステムを当社の製品ラインアップ

に加えることや共同開発を行うことにより、ロボティクス分野の事業拡大と少子高齢化による人手不足や生産

性向上といった社会課題の解決を図ってまいる所存です。

[Cambrian社ビジョンシステムの特長]

・AIを使った認識と動作制御による高い汎用性

・他社比低価格

・1㎜x1㎜以下極小サイズのアイテムへの対応

・高速200msの認識処理で98%超のピッキング成功率

・プラスチック、ゴム、金属材料や透明、反射表面などへの対応

会 社 名 株式会社ディジタルメディアプロフェッショナル

代 表者名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 大澤 剛

 （コード番号３６５２、東証マザーズ）

問 合せ先 執行役員ＣＦＯ経理部長（兼）

経営企画部長  家高 朋之

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－６４５４－０４５０

2

２．資本・業務提携の内容等

(1) 業務提携の内容

a. 独占販売代理店契約

当社は、2021年４月９日付で、Cambrian社との間で同社製ビジョンシステムの日本における独占販売代理店

契約を締結いたします。当社グループは日本のみならずアジア地域に向けても、同社製のビジョンシステムを

販売してまいります。

b. 業務提携契約

 当社は、2021年４月９日付で、日本市場や世界市場におけるCambrian社の製品競争力の強化に向けた共同開

発（相互業務委託）を行うことを企図した業務提携契約を締結いたします。

(2) 新たに取得する相手方の株式の取得価額等

当社は、Cambrian社が発行するシリーズシードの優先株式の一部を以下のとおり取得することとしました。

取得価格は同社の事業計画等を考慮のうえ、算定、決定しております。

払 込 金 額： 37万米ドル

取得予定日： 2021年４月末

３．資本・業務提携の相手先の概要

(1) 社名 Cambrian Inc.

(2) 所在地 (本社) 251 Little Falls Drive, Wilmington, New Castle, DE 19808, USA

(英国事業所) 9 Ainger Road, London, United Kingdom, NW33AR

(3) 代表者 CEO Miika Perä

(4) 事業内容 協働ロボット向けビジョンシステムの開発、製造、販売

(5) 設立年月日 2020年 10月 6日

(6) 大株主 Miika Perä

ff Sapphire (IV) Venture Capital Fund, LP

(7) 当社との関係

 （資本・業務提携前）

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関係当事者

への該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

注）Cambrian社は非公開会社であり、財務情報については非開示を求められているため記載していません。

４．今後の日程

(1) 取締役会決議日 2021年４月９日

(2) 株式取得契約締結日（予定） 2021年４月30日

(3) 株式の取得日（予定） 2021年４月30日

3

５．今後の見通し

 当社は、2021年４月末を予定しているCambrian社との株式取得契約締結に向けて、最終的な協議を行ってま

いります。

今後は、日本をはじめとしたアジア地域における、製造・物流現場の自動化、三品産業への適用といった協

働ロボットの需要にCambrian社の製品を軸としたソリューションを開発、提供し、当社の注力領域であるロボ

ティクス分野の事業を拡大してまいります。

 本件が、2022年3月期の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、今後、公表すべき事項が生

じた場合には速やかに開示いたします。

以上